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1. Úvod a ciele prace

Infekcia pohybového systému predstavuje závažný problém v traumatologii a chirurgii,

najme pri implantáciách endoprotéz. Jedným zo spôsobov, ako zvýšiť účinnosť liečby, je

používať lokálnu aplikáciu antibiotík. Lokálna antibiotická liečba pri protetickej infekcii kĺbu,

na rozdiel od použitia systémových antibiotík, má tu výhodu, že dosiahneme vysokej

koncentrácie antibiotika, ktorá presahuje minimálnu inhibičnú koncentráciu (MIC) bez

zvýšenia úrovne systémovej toxicity. Lokálne nosiče antibiotík používane v oblasti ortopédie

sú klasifikované podlá zloženia ako syntetické a prírodné polyméry, keramiky, kompozitné

materiály a kostne štepy. Očakáva sa, že taký lokálny nosič sa použije pravé v prípade známych

infekcií protetických kĺbov, alebo ako preventívny postup. Cieľom tejto práce je vývoj

kompozitnej nano-štruktúrovanej vrstvy, ktorá bude poskytovať medzi kosťou a implantátom

(titánovej zliatiny) bioaktívne rozhranie, čo zrýchli proces hojenia, ktorý bude schopný

vyplnenia kostných defektov, a bude pôsobiť ako silné antibakteriálne činidlo proti

mikroorganizmom citlivých na vankomycin. Vrstva je vyrobená z kolagénu typu I (izolovanej

z teliacej kože) a hydrochloridu vankomycinu. Aplikácia kolagénu v oblasti tkanivového

inžinierstva je obmedzená z dôvodu zlých mechanických vlastnosti, vysokej miere opuchu,

nízkej štruktúrnej stability a nízkej odolnosti voči enzymatickej degradácii neupravenej formy

kolagénu.

Cieľom experimentu popísaného v tejto práci bolo overiť účinok rôznych sieťovacích

podmienok na mechanické a štruktúrne vlastnosti elektrostaticky zvlákneného kolagénu. Tri

rôzne koncentrácie etanolového roztoku N- (3-dimethylaminopropyl) -N0-ethylkarbodiimidu /

N-hydroxysukcinimid (EDC / NHS) boli vybrané pre určenie optimálnych sieťovacích

podmienok. Štruktúrne vlastnosti a rýchlosť degradácie boli podrobne skúmané a následne

porovnané za účelom určenia optimálnych sieťovacích podmienok, ďalej boli hodnotené

mechanické vlastnosti pomocí jednoosích ťahových skúšok.
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2. Teoretická časť

2.1. Osteomyelitída

Toto ochorenie zahŕňa široké spektrum mechanizmov s tromi všeobecne uznávanými

kategóriami: hematogénne šírenie krvou, súvislú kontamináciu a cievne alebo neurologicky

pribudnú infekciu [1]. Charakteristiky každej kategórie je možné zhrnúť takto: (1) Primárne

hematogénne šírenie baktérie postihuje predovšetkým metaphysis zo skeletu nedospelých

pacientov alebo stavcov u všetkých vekových kategórií, aj keď sa infekcia moze objavit i na

iných miestach [2]. (2) Infekcia sa môže šíriť z infikovaného miesta na susedne štruktúry,

najčastejšie je možne vidieť priamu kontamináciu baktériami pri otvorených zlomeninách alebo

endoprotézach. (3) Vaskulárne alebo neurologické nedostatočnosti, osteomyelitída pri zlom

krvnom zásobovaní, diabetické rány, strata ochrannej citlivosti a zmena imunitného systému,

ktoré spravidla ovplyvňujú dolnej končatiny.

Obrázok 1 Diagram ukazuje tri kategórie osteomyelitídy. (A a B) Primárne hematogénne (krvou) šírenie baktérií

postihuje hlavne telá stavcov u všetkých vekových skupín alebo metaphysis zo skeletu nedospelých pacientov. (C a D) Susediace

kostnej infekcie je najčastejsie [3].
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Základom liečby osteomyelitídy je, ako u iných bakteriálnych infekcií, dlhodobé

podávanie antibiotík, minimálne po dobu 4 týždňov, väčšinou však až 8 týždňov. Pravidelne sa

odoberajú vzorky na posúdenie účinnosti liečby a dôležitá je aj starostlivosť o vytvorené rany.

Končatina je dočasne znehybnená a pri trvalých bolestiach sú podávané lieky na ich zmiernenie.

Po vyliečení je nutné znehybnenú končatinu znovu rozhýbať a odporučiť pacientovi

rehabilitačnú liečbu.

2.2. Protimikrobialne povlaky, vrstvy a nosiče

2.3. Metalické povlaky

Bolo preukázané, že ióny striebra reagujú s tiolovú skupinou v enzýmoch a deaktivujú

ich, čo vedie k bunečnej smrti [4]. Tieto ióny môžu inhibovať oxidačné enzýmy, ako sú

napríklad kvasinky alkoholdehydrogenázou [5]. Bolo tiež preukázané, že ióny striebra

interaguju s DNA zvýšením pyrimidinovéj dimerizácie podľa fotodynamickej reakcie a

prípadne zabráni replikácii DNA.

2.4. Organosilanové vrstvy

Organosilanové vrstvy vytvoria nanopovlak, ktorý je vysoko abrazívny pre vírusy,

baktérie, huby a ktorá je neškodna pre človeka, ale rozrthne vonkajšej membrány mikróbov,

ktoré sa snažía pripojiť k povrchu. Jedná sa o mechanické pôsobenie, ku ktorému nemôže

existovať žiadna imunita. [6] Organosilany zanechajú trvalý netoxicky povlak, ktorý účinkuje

s alebo bez svetla. Organosilany nemajú vplyv na DNA mikróbov, a tak nepredstavujú

ohrozenie pri dlhodobej expozícii. Zabránenie mikróbom aby sa naviazali na povrchu

ošetrených organisilanemi znemožňuje mikróbom kolonizovať povrch. Organosilany je možne

použíť na mäkkom i tvrdom povrchu, takže tento antimikrobiálny povlak môže byt rovnako

použití na oblečenie, koberce a steny. Organosilany môže byť zmiešaný s kvartérnymi

amóniami, aby sa dosiahlo rýchleho zabitia mikróbov a ponechanie dlhodobého

antimikrobiálneho povlaku.
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2.5. Lokálne nosiče

Nosné systémy majú široké uplatnenie, ako médium pre lokálnu dodávku antibiotík,

využívajú sa experimentálne a klinicky pre liečbu osteomyelitídy. Ich veľkou výhodou je

schopnosť poskytovať trvalé vyššie koncentrácie liečiva v mieste infekcie [7] a tiež zamedzenie

možnej toxicity v dôsledku systémovom podaní antibiotika. Koncentrácia antibiotika môže byť

lokálne zvýšená viac ako desaťkrát v porovnaní s intravenózne aplikovaným antibiotikom.

Obrázok 2 Časová os ukazuje schválenie a príchod daného nosiča na trh [8]

Vývoj nanočastic využívaných ako nosiče liečiv alebo iných látok do špecifických typov

buniek (napríklad rakovinových buniek) je jednou z aplikácií nanotechnológií v medicíne.

Častice sú navrhnuté tak, že sú priťahované do chorej bunky, čo umožňuje priamu liečbu týchto

buniek. Táto technika redukuje poškodenie zdravých buniek v tele a umožňuje skoršie detekciu

ochorenia.

2.6. Biologicky nerozložiteľné materiály

Cementové guľôčky napustené antibiotikom sa používajú pri liečbe mäkkých tkanív a

kostných infekcií už posledných niekoľko desaťročí. V roku 1984 to bol prvýkrát použitý

profylakticky proti hlbokej kostnej infekcii v endoprotetickej ortopedickej chirurgii u človeka.

Je používaný ako účinná alternatíva pre udržateľnú vysokú úroveň uvoľňovania antibiotík v

lokálnom mieste pre liečbu infekcie spojenej s kostným a mäkkým tkanivom. Najčastejšie sa
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na tento účel používa Polymethylmethakrylát (PMMA) z ktorého sú antibiotikom potiahnuté

cementové koráliky [9]. PMMA je k dispozícii v dvoch formách, perličkové cementy a

korálkové reťaze impregnované antibiotikom, ktoré sa používajú pri infekciách kĺbov a

pohybového aparátu, v danom poradí. PMMA nespúšťa v hostiteľovi žiadnu imunitnú reakciu,

a preto neexistuje žiadna šanca precitlivenej reakcie. Pre ovplyvnenie uvoľňovania liečiva, sa

využívajú rôzne metódy. Najužitočnejšiu metódou je aplikovať dextrán alebo polyetylénglykol

na zvýšenie morozity guličiek, čím sa zvyšuje koncentrácia antibiotík ako povlaku. Aj veľkosť


[…]


Z mechanickej skúšky ale nie je pozorovateľný štatisticky významný vplyv zachovania

vláknitej štruktúry na mechanické vlastnosti materiálu. Za zmienku ale stoji vplyv koncentrácie

na namerane dáta, kde vzorky ktoré boli zasieťované pri teoretickej koncentrácii mali menší

rozptyl opri ostatným koncentráciám.

5.3. Degradácia

Úplný rozpad vzorky môžeme na grafe zaznamenať tak, že sa koncentrácia

aminokyselín v roztoku prestane zvyšovať a zostane na konštantnej hladine. No z grafov (Obr.

40 až 45) vidíme, že v istom momente tieto koncentrácie začínajú klesať. Z toho dôvodu

budeme poväzovať pri vyhodnotený dobu kedy vzorka dosiahla maximálnej koncentrácie

aminokyselín v roztoku, za dobu kedy došlo k jej úplnej degradácii.

Referenčná nesieťovaná vzorka sa ukázala ako najmenej stabilná a trvalo jej približne

200-230 hodín k úplnému rozpadu. Pri posudzovaní na základe koncentrácii a doby sieťovania,

sa ukazuje ,že každá koncentrácia ma inú ideálnu dobu po ktorú by mala byt sieťovaná.

Teoretická koncentrácia dosahujem najlepšej stability pri dobe sieťovania 24 hodín zatiaľ čo

pri 2x teoretickej koncentrácii je tato doba 72 hodín. V oboch prípadoch nedošlo k úplnej

degradácii počas doby sledovania, teda 700 hodín, nerozdivel od polovičnej koncentrácie, pri

ktorej sa všetky vzorky plne degradovali za dobu menšiu ako 600 hodín. To môžeme dať do

súvislosti z štruktúrou materiálu kedy sa na povrchu vzorky výtvory homogénna vrstva o istej

hrúbke ale vnútro si zachová vláknitú štruktúru. Kedy kombinácia týchto dvoch štruktúr

dosahuje vačičej stability ako čisto vláknitá alebo čisto homogénna.
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5.4. Celkove vyhodnotenie

Na základe štruktúry, mechanických vlastnosti a stability som zostavil jednoduchú

tabuľku pre lepšie zobrazenie vhodnosti prípravy materiálu.

Tabuľka 8 Tabuľka vyhodnotenia štruktúry, mechanických vlastnosti a stability voči referenčnej hodnote

Vzorky Štruktúra
Mechanické

vlastnosti
Stabilita

originál Referenčná Referenčná Referenčná

24h-II Vlákna zachované
zvýšenie modulu i

pevnosti
stabilná

24h-III Vlákna nezachovane

zvýšenie modulu

i pevnosti, vyššia

miera rozptilu

nestabilná

24h-IV Vlákna zachované

zvýšenie modulu

i pevnosti, vyššia

miera rozptilu

nestabilná

72h-II Vlákna zachované

zvýšenie modulu

i pevnosti, vyššia

mieza rozptilu

stabilná

72h-III Vlákna nezachovane

zvýšenie modulu

i pevnosti, vyššia

miera rozptilu

stabilná

72h-IV Vlákna zachované
zvýšenie modulu i

pevnosti
nestabilná

168h-II Vlákna nezachovane
zvýšenie modulu i

pevnosti
nestabilná

168-III Vlákna nezachovane

Zvýšenie modulu,

pevnosť bez stat.

vyz. zmeny

stabilná

168-IV Vlákna zachované

Zvýšenie modulu,

pevnosť bez stat.

vyz. zmeny

nestabilná

Na základe tabuľky 8 sa javy ako najlepší spôsob prípravy použitie teoretickej

koncentrácie stanovená na základe zastúpenia jednotlivých aminokyselín s voľnými funkčnými

skupinami pre reakciu s EDC a na základe predchádzajúcich experimentov. A to po dobu

sieťovania 24 hodín. Takto pripravený materiál si zachováva vláknitú štruktúru, pri štatisticky

významnom zvýšený Youngovho modulu pružnosti, medze pevnosti a pomerne nízkej miere

rozptylu. Tento materiál tiež sa vyznačuje i dobrou stabilitou pri degradácii.
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6. Záver

Tejto diplomovej práci bola spracovaná štúdia prípravy materiálu pre využitie ako

nosiča liečiv. Bolo pripravených 10 skupín vzoriek, ktoré sa líšili podmienkami prípravy na

základe koncentrácie a doby po ktorú trvalo sieťovanie. Išlo o 0,5, 1 a 2 násobok teoretickej

koncentrácie sieťovacieho činidla aplikovaný po dobu 24, 72 a 168 hodín. Študovaná bola tiež

jedna skupina, ktorá slúžila ako referenčná a nebola sieťovaná. Každá skupina mala minimálne

päť vzoriek, ktoré boli následne podrobene ťahovým mechanickým skúškam a ďalším

analýzam. V rámci tejto prace bola vyhodnotená štruktúra vzoriek pomocou elektrónovej

mikroskopie, pri ktorej sa zisťovalo zachovanie vláknitej štruktúry. Ďalej bola urobená štúdia

degradácie, pri ktorej sa sledovala stabilita materiálu, ktorá je dôležitá z hľadiska využitia

daného materiálu ako nosiča liečiv. Ďalej sme vykonali ťahové mechanické skúšky. Výsledky

experimentov sme vzájomne porovnali a vyhodnotili. Vzhľadom k daným výsledkom sa ako

optimálny postup prípravy materiálu javy ten, ktorý bol použitý pri výrobe vzorku 24h-II a teda

sieťovaný po dobu 24 hodín pri teoretickej koncentrácii sledovacieho činidla. U tejto skupiny

bolo docielene zvýšenie Youngovho modulu pružnosti ako aj medze pevnosti v ťahu. Vzorky

si zároveň si zachovali vláknitú štruktúru, a na základe degradačného testu boli preukázané

ako stabilné. Ciele diplomovej prace boli teda splnene.
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