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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadáním práce byla experimentální analýza mechanických vlastností kolagenových nanovlákenných vrstev síťovaných za
různých podmínek za účelem zvýšení jejich stability. Cílem experimentů bylo ověření vlivu různých podmínek síťování
elektrostaticky zvlákněného kolagenu na jeho mechanické a strukturní vlastnosti. Pro interpretaci vlivu podmínek síťování na
stabilitu, zahrnoval experiment ještě testy degradability v simulovaném tělním prostředí. Zadání neobsahovalo požadavky na
numerické řešení problému. Vyšší náročnost práce spočívá v rozsahu analyzovaných podmínek síťování, jmenovitě
v kombinaci tří koncentrací a tří dob expozice. Při interpretaci byl kladen důraz na statistické vyhodnocení experimentálně
získaných dat.

Splnění zadání splněno
Závěrečná práce je zpracována na dostatečné úrovni a splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student prokázal schopnost samostatně řešit zadané úlohy a aplikovat znalosti získané v průběhu studia, po celou dobu
řešení přistupoval k plnění úkolů aktivně, své schopnosti prokázal při experimentech a při zpracování dat, včetně zpracování
statistického, účastnil se přípravy vzorků v laboratoři. Dílčí výsledky práce dokázal prezentovat formou přednášek na
odborných konferencích a také formou rozšířeného abstraktu. Jako vedoucí práce mám jedinou výtku k nedodržení
původního termínu odevzdání práce.

Odborná úroveň C - dobře
Práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Rešeršní část definuje problém výskytu osteomyelitidy a ukazuje způsoby její
léčby a prevence, kde se zaměřuje na polymerní materiály a kolagen, dále pak zmiňuje jeho zpracování. Tato část by si
zasloužila rozšířit a hlouběji porovnat další způsoby zpracování kolagenu. Tento nedostatek se mnohem více projeví při
diskusi výsledků. Komplexně provedený experiment, který zahrnoval obrazovou analýzu, analýzu mechanických vlastností a
testy degradace, skýtá dostatečný prostor pro interpretaci vlivu použitých podmínek síťování na vlastnosti kolagenových
vrstev a také obecnější diskusi nad způsobem hodnocení míry zesítění, například pouze na základě stanovení mechanických
vlastností bez zohlednění změn ve vnitřní struktuře. V této části se studentovi zcela nepodařilo naplnit potenciál práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce má 66 stran a je spolu s povinnými seznamy použité literatury, tabulek a obrázků, členěna do devíti kapitol. Práce je
psána věcně a srozumitelně, přehledně a uceleně jsou také v závěru zhodnoceny všechny parametry síťování a sledované
vlastnosti. V některých částech práce se objevuje různý způsob značení pro totožné materiály. Větší přehlednosti práce ve
smyslu porovnání aplikovaných podmínek síťování by prospělo řazení více grafů na jednu stránku. Jazykovou stránku práce
(napsané ve slovenském jazyce) nemohu objektivně hodnotit.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
V použité literatuře převládají odborné články. Mezi zdroje zařadil student také několik odkazů na veřejné zdroje. Množství
použitých odborných zdrojů je však malé a by bylo vhodné jej rozšířit zejména v souvislosti s rozšířením diskuse a
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